
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

ITEM 9

Item Descrição Unid Qtde Valor und Valor total

9 Cordão óptico 
tipo 4 und 30 R$96,66 R$2.899,80

Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo: 340022

DIÁRIA
  Portaria: 351/2018 // Objetivo: Acompanhamento da inspeção 
técnica com a equipe responsável pelo projeto PDRS Xingu 
Conectado em Placas e Uruará-PA. // Recurso: 8238–Gestão 
de TIC. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: 
Paulo Nardel da Silva Alves – Cargo: Analista de Suporte – CPF: 
64775780263 // Origem: Itaituba // Destino: Placas e Uruará // 
Período: 19 e 20/07/2018 // Qtde. Diárias: 1,5 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes – CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 339938
Portaria: 352/2018 // Objetivo: Acompanhamento da 
inspeção técnica com a equipe responsável pelo projeto PDRS 
Xingu Conectado em Medicilândia e Brasil Novo-PA. // Recurso: 
8238–Gestão de TIC. // Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
// Nome: Athila Maciel Gomes – Cargo: Analista de Sistemas – 
CPF: 59242779253 // Origem: Altamira // Destino: Medicilândia 
e Brasil Novo // Período: 20/07/2018 // Qtde. Diárias: 0,5 // 
Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 339930
Portaria: 353/2018 // Objetivo: Acompanhamento da 
inspeção técnica com a equipe responsável pelo projeto PDRS 
Xingu Conectado em Pacajá, Anapú, Sen. José Porfírio e Vitória 
do Xingu-PA. // Recurso: 8238–Gestão de TIC. // Fundamentos 
Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Athila Maciel Gomes – Cargo: 
Analista de Sistemas – CPF: 59242779253 // Origem: Altamira 
// Destino: Pacajá, Anapú, Sen. José Porfírio e Vitória do Xingu 
// Período: 23 a 26/07/2018 // Qtde. Diárias: 3,5 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 339889
Portaria: 350/20    18 // Objetivo: Manutenção emergencial 
no hotzone da orla em Marapanim-PA. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Edilson de Jesus Vieira Neto – CPF: 83761780249 – Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // 
Origem: Belém // Destino: Marapanim // Período: 17/07/2018 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes – CPF: 
37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 339877
Portaria: 349/2018 // O bjetivo: Manutenção emergencial 
no hotzone da orla em Marapanim-PA. // Recurso: 8344 – 
Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Arthur 
Silva Paixão de Oliveira – CPF: 01318279283 – Cargo: Técnico 
em Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém 
// Destino: Marapanim // Período: 17/07/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes – CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 339870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 415/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/323260. RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias a colaboradora eventual MICHELLE 
CRISTINA MONTEIRO DE QUADROS, CPF:696.335.332-87, RG: 
3865568, palestrante. OBJ: Ministrar o Curso CONFECÇÕES DE 
SOUVENIR COM RESÍDUOS DA COZINHA, no período de 01/08 
a 03/08/2018 em Salvaterra – Joanes. DESTINO: Salvaterra– 
Joanes. PERÍODO: 31/07 a 04/08/2018. Ordenador de despesas. 
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 340141

FÉRIAS
PORTARIA DE FÉRIAS Nº376/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano de 2018. RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS

ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA 54188981/2 COORD. EST. PESQUISAS
ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO 2017/2018 06/08/2018 a 04/09/2018

ÁUREA STELLA DE CARVALHO COSTA 55589438/1 ASSISTENTE DE GESTÃO EM 
TURISMO 2017/2018 06/08/2018 a 04/09/2018

CLÁUDIA REGINA COSTA PINHEIRO 5891741/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2017/2018 16/08/2018 a 14/09/2018

ELIANE CORREA DE OLIVEIRA 57174228/1 AGENTE DE PORTARIA 2017/2018 08/08/2018 a 06/09/2018

FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA 3196950/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2017/2018 01/08/2018 a 30/08/2018

ISABELA DE SOUZA SENA 54191128/2 ASSISTENTE DE GESTÃO EM 
TURISMO 2017/2018 07/08/2018 a 26/08/2018 e

02/01/2019 a 11/01/2019

MÁRCIA GABRIEL MEDEIROS 8400747/2 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO EM TURISMO 2017/2018 02/08/2018 a 31/08/2018 

PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA 5494826/4 GERENTE CONTÁBIL 2017/2018 08/08/2018 a 06/09/2018

SOLANGE TEREZINHA TAVARES 
OLIVEIRA 55585729/1 SECRETARIO DE DIRETORIA

 2017/2018 01/08/2018 a 15/08/2018 e
19/11/2018 a 03/12/2018

NÉLIO EDWAR DOS SANTOS COSTA 55586309/1 ASSISTENTE DE GESTÃO EM 
TURISMO 2017/2018 02/08/2018 a 31/08/2018 

ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças - em exercício

Protocolo: 339897

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 268/2018-GAB/DPG, DE 19 DE JULHO DE 
2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA 
DAMASCENO GUEDES para compor a Comissão do Fundo 
Estadual da Defensoria Pública do Estado do Pará – FUNDEP, 
cujos membros iniciais foram designados por meio da Portaria 
Nº 236/2016 GAB/DPG, de 12.09.2016, publicada no D.O.E. Nº 
33.212, de 15.09.2016.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 340277

CONTRATO

CONTRATO Nº: 035/2018.
PROCESSO Nº 2018/149464 – DPE/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
016/TJPA/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ ATA SRP 018/2017 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ – TJPA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF 
Nº 34.639.526/0001-38) e a empresa: CONSTRUTORA 
MACAMBIRA E COMERCIO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 19.710.932/0001-56.

OBJETO: O Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de engenharia com 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
destinados a atender as necessidades das unidades funcionais 
da defensoria Pública do Estado do Pará EXCETO na Região 
Metropolitana de Belém.
DATA ASSINATURA: 18/07/2018
VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00, (duzentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1445.8442
Natureza da Despesa: 449039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2210008442E
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PIETRO BEZERRA 
MACAMBIRA.
CPF/MF: 519.251.412-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Magalhães Barata, 391, 
Altos, São Brás, CEP: 66040-170, Belém/PA.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG
 Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública-Geral.
CPF/MF Nº 512.478.792-91.

Protocolo: 340311

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 Número: 003/2018-DPE
PROCESSO Nº: 2018/288.897
 Objeto: Pregão Eletrônico para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EMBARCAÇÃO 
TIPO BALSA, COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, 
para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Pará em Ação de Cidadania por meio do Programa Balcão de 


